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1. Area de Aritmética.

» Numeros Primos.
1.1 Dado el numero 260, ¢ cual es su correcta descomposicion en factores primos?

2x2x5x13
4x5x13
2x10x13
2x5x26
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» Operaciones con Numeros Enteros.
1.2 El resultado de operar 15+ (20 + 4)— (2x3%) + (6x6" )es :
a)—33/4
b) 3
1
c)-8 —
4

d) 0

» Operaciones con Racionales.

1.3 Cuando ejecutamos la operacion % [— + —] obtenemos:
\ 8
a —_

15
29
b) —
30
19
c) —
30
14
d —
15

»  Sistema Binario.

1.4 El nimero 15 escrito en base 10, se representa en base 2 como:
a) 1001
b) 1101
c) 1011

d) 1111
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2. Area de Algebra.

» Operaciones Basicas.

2.1 Aldividir 18x%* + 6x°y? + 12xy entre 2xy, obtenemos:
a) 18x%y° + 6xy + 3
b) 9x%° -3xy-6
c) 9x°y* +3xy +6

e) 9x%°+3xy+6

» Factorizacion.

2.2 La factorizacion mas completa de la expresion 6xy — 15qz + 6xq — 15yz, es:
a) (152 — q) (6x +y)
b) (6x —y)(15z + q)
c) (y + q)(6x - 152)

d) 6x(y + q)— 15z(q +y)
> Binomio de Newton.

2.3 Eltercer término de (x + y)5 es:
a) 10x%°
b) 10xy?
c) 5x3y2

d) 5x2y3

» Teoria de Ecuaciones.

2.4 Alaecuacion X’ —x—6 =0 la satisfacen los valores de x:
a)—-2y3
b) Unicamente — 2
c) Unicamente 3

d)-3y2
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» Racionalizacion.

2.5 Siracionalizamos la expresion obtendriamos la expresion:

Va-+b
a) ———
a+b
Va-+b
b) ——————
a-b
Ja++b
c) ——————
a+b
d)JZ+JE

a-b

1
Jasb

3. Trigonometria.

»  Triangulo Rectangulo.

3.1 Sila altura de un triangulo equilatero mide 2 unidades, entonces sus lados miden:

a) 4\/3/3 unidades
b) \/g unidades
c) \/5/3 unidades

d) 2J§/3 unidades

3.2 Para el triangulo rectangulo a=1, b=1y y= 90°;
a) c=2+/2;a=45%p=45°
b) c=24/2;a=50%p=40°
c) c= \/E;a=40°;B=50°

d) c= 2:a=45%p =45
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Triangulos Oblicuangulos.

La solucién del triangulo oblicuangulo con b = 47, a = 48° y y= 57° (aproximando al entero mas
cercano) es:

a) c=36;a=41;p=75"
b) c=36;a=41;p=65"
c) c=41;a=36;p=75"

d) c=41;a=36;p=65"

Aplicaciones.

Un lefiador ubicado a 200 pies de la base de un arbol, observa que el angulo entre el suelo y la parte
superior del arbol es de 60°. Entonces la altura del arbol es:

a) 3+/200 pies
b) 30\/5 pies
c) ZOO\B pies

d) +/1800 pies

Teoria de Conjuntos.

Terminologia General.

Si un conjunto se expresa de la forma A = { a, e, i, 0, u }, decimos que esta expresado de forma:

a) descriptiva o por comprension
b) enumerativa o tabular

c) grafica

d) taquigrafica

Subconjuntos.

El nimero de subconjuntos de un conjunto cualquiera esta dado por:

2" . donde n es la cardinalidad del conjunto
n? , donde n es la cardinalidad del conjunto
2" donde n es el niumero de formas de expresar el conjunto
n2, donde n es el numero de formas de expresar el conjunto
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» Operaciones Basicas.

4.3 DadosA={1,2,34}yB={3,4,5,6}elresultadode (ANB)—-A es:

1,2
56
1,5
}

[
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5. Ldgica Proposicional.

» Conceptos y Definiciones.

5.1 Atoda expresion gramatical que puede ser falsa o verdadera, la denominamos:

a) proposicion matematica
b) oracion aseverativa

c) interjeccion

d) fractal

5.2 A las proposiciones que tienen el mismo valor de verdad, las denominamos:

muy parecidas

iguales

l6gicamente equivalentes
ilégicas
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» Valores de Verdad.

5.3 La proposicién compuesta: “La capital de Guatemala es Guatemala o, la capital de Colombia es San

Salvador” es:

a) aveces falsa, a veces verdadera
b) verdadera

c) falsa

d)

mayormente falsa

5.4 Si al realizar la tabla de verdad correspondiente a una proposicion matematica obtenemos a todas
las posibilidades como falsas, entonces decimos que es una:

tautologia
contingencia
mentira
contradiccion
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HOJA DE RESPUESTAS
1.1 a
1.2 b
1.3 c
1.4 d
2.1 d
2.2 c
2.3 b
2.4 a
2.5 b
3.1 a
3.2. d
3.3. c
3.4 c
4.1 b
4.2 a
4.3 d
5.1 a
5.2 c
5.3 b
54 d



